普通合伙）（以下简称“德皓事务所”）担任公司 2024 年度审计机构，负责公司 2024 年度财务审计及内部控制审计等工作。

具体内容详见公司于 2024年 12 月 10 日在《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》及巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于变更会计师事务所的公告》（公告编号：2024-094）。

2025 年 2 月 7 日收到德皓事务所出具的《关于变更签字注册会计师的函》，由于德皓事务所内部工作安排，委派赵幻

彤女士接替夏福登先生作签字注册会计师，继续完成公司 2024 年度审计工作。变更后公司 2024 年度审计签字会计师为：

惠增强先生、赵幻彤女士。具体内容详见公司于 2025 年 2月 11 日在《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》

及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于变更签字注册会计师的公告》（公告编号：2025-009）。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、2024 年 3 月 18 日，公司召开第十一届董事会第八次会议、第十一届监事会第七次会议审议通过了《关于对外投资

的议案》，根据公司发展战略规划，公司及控股子公司延边药业共同出资叁亿元整（￥300,000,000.00）投资设立子公司敖

东药业（安徽）股份有限公司（以下简称“敖东安徽公司”），其中公司出资叁佰万元整（￥3,000,000.00）,占敖东安徽公

司注册资本的 1.00%；延边药业出资贰亿玖仟柒佰万元整（￥297,000,000.00），占敖东安徽公司注册资本的 99.00%。具体

内容详见公司于 2024年 3月 19 日在《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》及巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于对外投资的公告》（公告编号：2024-027）。

2、2024 年 10 月 11 日，公司召开第十一届董事会第十二次会议、第十一届监事会第十一次会议审议通过了《关于控

股子公司股份回购暨减少注册资本的议案》，同意控股子公司金海发药业回购股份并相应减少注册资本，减资完成后，金海

发药业注册资本由 243,082,483.00 元变更为 179,082,483.00 元。变更前后，公司对金海发药业表决权比例不变，均为

100.00%。金海发药业已于 2024 年 12 月 16 日办理工商变更手续。

3、2024 年 10 月 30 日，公司召开第十一届董事会第十三次会议、第十一届监事会第十二次会议审议通过了《关于子

公司之间吸收合并的议案》，为进一步优化公司经营管理架构，提高经营管理效率，降低管理成本，提升公司资源的综合利

用率，同意由公司子公司鹿业公司吸收合并红石鹿业。吸收合并完成后，红石鹿业的法人主体资格将被注销，其全部资产、

负债、权益、人员、业务及其他一切权利和义务均由鹿业公司依法承续。具体内容详见公司于 2024年 10 月 31 日在《证券

时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于子公司之间吸

收合并的公告》（公告编号：2024-075）。

吉林敖东药业集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

86

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 3,794,052 0.32%   1,021,992 1,021,992 4,816,044 0.40%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 3,794,052 0.32%   1,021,992 1,021,992 4,816,044 0.40%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 3,794,052 0.32%   1,021,992 1,021,992 4,816,044 0.40%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,164,624,079 99.68%   26,455,264 26,455,264 1,191,079,343 99.60%

1、人民币普通股 1,164,624,079 99.68%   26,455,264 26,455,264 1,191,079,343 99.60%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,168,418,131 100.00%   27,477,256 27,477,256 1,195,895,387 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）上表中本次变动前股数为截至 2023 年 12 月 29 日中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的“吉林敖东”

股本结构表中数据。

（2）报告期内，公司发行的“敖东转债”持有人转股增加股份 72,651,287 股,公司股本由 1,168,418,131 股变更为

1,241,069,418 股。

（3）报告期内，公司对最近三次回购专用证券账户中的全部 45,174,031 股进行注销并相应减少公司的注册资本，公

司股本由 1,241,069,418 股变更为 1,195,895,387 股。具体内容详见公司于 2024 年 4 月 26 日在《证券时报》《中国证券报》

《上海证券报》《证券日报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于回购股份注销完成暨股份变动的公

告》（公告编号：2024-042）。

（4）上表中有限售条件股份增加原因为高管锁定股数变动：

2024 年 1 月 18 日，李秀林先生、郭淑芹女士等 10 名董事、监事、高级管理人员通过集中竞价交易方式共增持公司股

票 692,657 股；2024 年 7 月 26 日，公司董事长李秀林先生,副董事长、总经理郭淑芹女士以自有资金通过二级市场集中竞

价方式共增持公司股票 670,000 股，具体内容详见 2024 年 1 月 19 日、2024 年 7 月 27 日披露在《证券时报》《上海证券报》

[…]

律、法规要求结合公司实际情况，综合考虑资本市场情况，为进一步增强投资者对公司的信心，提高公司长期投资价值并

提升每股收益水平，推动公司股票价值合理回归，公司于 2024 年 4 月 16 日召开 2024 年第一次临时股东大会，审议通过了

《关于变更回购股份用途并注销的议案》，同意调整公司回购股份用途，由原计划“本次回购股份全部用于转换公司发行的

可转换为股票的公司债券，本次回购的股份如未能在股份回购完成后 3 年内实施上述约定用途，未使用部分将依法予以注

销，公司注册资本将相应减少。”、“全部用于员工持股计划。若公司未能在股份回购完成之后 36 个月内按前述用途使用完

毕，未使用部分将履行相关程序予以注销。”变更为“本次实际回购的股份用于注销并减少注册资本”。即对最近三次回购

专用证券账户中的全部 45,174,031 股进行注销并相应减少公司的注册资本。具体内容详见公司于 2024年 3月 12 日在《证

券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于变更回购股

份用途并注销的公告》（公告编号：2024-022）。

本次回购股份注销日为 2024年 4 月 24 日，注销完成后公司总股本由 1,241,069,418 股变更为 1,195,895,387 股。具

体内容详见公司于 2024年 4月 26 日在《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》及巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于回购股份注销完成暨股份变动的公告》（公告编号：2024-042）。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

本报告期末按扣除库存股后的股份 1,179,643,487 股计算，归属于公司普通股股东的每股净资产为 24.6071 元/股，按

变动后发行在外普通股加权平均数计算基本每股收益为 1.3179 元/股，稀释每股收益为 1.3179 元/股；如按变动前总股本

扣除库存股后的 1,123,244,100 股计算，归属于公司普通股股东的每股净资产为 25.8426元/股，按变动前发行在外普通股

加权平均数计算基本每股收益为 1.3812 元/股，稀释每股收益为 1.3812 元/股。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

吉林敖东药业集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

88

股东名称
期初限售股

数

本期增加限

售股数

本期解

除限售

股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

李秀林 2,254,629 487,500 0 2,742,129

董事、监

事、高级

管理人员

锁定股份

上市已满一年公司的董事、监事、高级

管理人员证券账户内通过二级市场购

买、可转债转股、行权、协议受让等方

式年内新增的本公司无限售条件股份，

按 75%自动锁定；新增有限售条件的股

份，计入次年可转让股份的计算基数。

郭淑芹 1,130,092 390,000 0 1,520,092 同上 同上

陈永丰 96,431 22,535 0 118,966 同上 同上

杨  凯 96,395 22,500 0 118,895 同上 同上

张淑媛 96,395 22,500 0 118,895 同上 同上

王振宇 53,544 22,575 0 76,119 同上 同上

赵大龙 37,541 16,875 0 54,416 同上 同上

张明晶 4,500 7,500 0 12,000 同上 同上

李安宁 17,025 22,500 0 39,525 同上 同上

林晓林 7,500 7,507 0 15,007 同上 同上

合计 3,794,052 1,021,992 0 4,816,044 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准吉林敖东药业集团股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可

[2018]184 号）核准，公司于 2018 年 3 月 13 日公开发行了面值总额 241,300 万元的可转换公司债券，债券简称“敖东转

债”，“敖东转债”存续的起止日期：2018 年 3 月 13 日至 2024 年 3 月 13 日。“敖东转债”转股期的起止日期：2018 年 9月

19 日至 2024 年 3 月 13 日。

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 3月 13 日，公司发行的“敖东转债”转换为公司股份，“敖东转债”因转股减少人民币

1,032,390,600 元（即 10,323,906 张），共计转换成“吉林敖东”股票 72,651,287 股,公司股本由 1,168,418,131 股变更

为 1,241,069,418 股。

报告期内，公司对最近三次回购专用证券账户中的全部 45,174,031 股进行注销并相应减少公司的注册资本，公司股本

由 1,241,069,418 股变更为 1,195,895,387 股。具体内容详见公司于 2024 年 4月 26 日在《证券时报》《中国证券报》《上